HNPR-2018-12021

湖南省财政厅
中国人民银行长沙中心支行

湘财库〔2018〕40号
湖南省财政厅 中国人民银行长沙中心支行

关于印发《湖南省省级财政国库集中收付

业务代理银行管理办法》的通知

各市州、县市区财政局，各国有商业银行省分行，邮政储蓄银行省分行，省农村信用联社，各股份制商业银行长沙分行，华融湘江银行，长沙银行，各城市商业银行长沙分行：

为进一步规范湖南省省级财政国库集中收付业务代理银行管理，根据国家有关法律法规和制度规定，湖南省财政厅、中国人民银行长沙中心支行联合制定了《湖南省省级财政国库集中收付业务代理银行管理办法》，现印发给你们，请各国有商业银行省分行，邮政储蓄银行省分行，省农村信用联社，各股份制商业银行长沙分行，华融湘江银行，长沙银行，各城市商业银行长沙分行遵照执行。

各级财政部门应加强制度建设，结合自身实际制定本级相应办法，进一步规范本级财政国库集中收付代理银行的选择、评价及退出管理。省以下财政国库集中收付业务代理银行可以直接在省级代理银行范围内通过各级人行进行资格认定后采取集体决策的方式进行选择，也可以根据本级制定办法另行选择。
附件：湖南省省级财政国库集中收付业务代理银行管理办法

    湖南省财政厅          中国人民银行长沙中心支行

                             2018年8月17日

附件

湖南省省级财政国库集中收付业务代理银行管理办法
第一章 总则
第一条 为规范省级财政国库集中收付业务管理，建立健全代理银行的资格认定、选择、评价和退出机制，湖南省财政厅（以下简称省财政厅）、中国人民银行长沙中心支行（以下简称长沙中支）根据《财政部 中国人民银行关于印发〈中央财政国库集中收付代理银行管理办法〉的通知》（财库〔2013〕204号）、《中国人民银行关于明确地方国库集中收付代理银行资格认定有关事项的通知》（银发〔2009〕385号）等有关规定，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法所称省级财政国库集中收付业务，是指湖南省省级财政非税收入收缴业务和省级财政国库集中支付业务（包括直接支付业务和授权支付业务）。

第三条 本办法所称省级财政国库集中收付业务代理银行（以下简称代理银行），是指按照本办法确定办理省级财政国库集中收付业务的银行业金融机构。

第四条 省财政厅负责省级财政国库集中收付业务代理银行的选择、评价和退出等工作。

第五条 长沙中支负责对申请代理省级财政国库集中收付业务的银行业金融机构（以下简称申请人）进行资格认定，对非税收入收缴业务和国库集中支付资金清算业务进行监督管理。

第二章 资格认定

第六条 资格认定是指长沙中支审核确认申请人是否具备省级财政国库集中收付业务的代理资格。

第七条 省财政厅开展省级财政国库集中收付业务代理银行招标工作，应提前40日函告长沙中支，长沙中支收函后10日内，向各银行业金融机构发出申请资格认定通知。

第八条 申请人根据自身实际，选择省级财政国库集中收付业务申请资格认定，按照通知要求的目录和时限，向长沙中支报送相关资料。

第九条 资格认定指标包括定量指标与定性指标。定量指标主要包括：资本充足率、不良贷款率、不良资产率、网点分布数量等。定性指标主要包括：金融许可证和工商营业执照、信息系统情况、网络安全情况、内部管理情况，以及近三年长沙中支对申请人的年度综合评价结果、与国库集中收付业务相关的行政执法检查及行政处罚情况等。长沙中支在资格认定通知确定的截止日后20日内将资格认定结果反馈给申请人，并统一函告省财政厅。

第十条 申请人凭长沙中支认定的代理资格参加省财政厅组织的省级财政国库集中收付业务代理银行招投标。未获得长沙中支认定代理资格的不得参加招投标。长沙中支认定的代理资格只限当次招投标有效。

第十一条 申请人应对资格认定申请材料的真实性、完整性、合法性负责。

因提交材料不真实或以虚假手段骗取参加招投标的，一经查实，取消本次中标资格。

第三章 代理银行选择

第十二条 省财政厅在长沙中支认定具备代理资格的银行业金融机构范围内，根据政府采购有关规定，以公开招标方式确定代理银行。
第十三条 省级财政非税收入收缴业务和省级财政国库集中支付业务代理银行的招标工作，根据实际需要，可选择统一招标或分开招标。

第十四条 代理银行招标的评标采用综合评分法，综合评分因素主要包括：投标银行业金融机构的资产质量、经营效益、偿付能力、服务水平、信息系统、网点分布、风险控制和服务承诺等。

第十五条 省财政厅与中标银行业金融机构签订代理省级财政国库集中收付业务委托代理协议，委托代理协议的有效期不超过5年。

委托代理协议主要内容包括：委托代理业务范围、双方权利和义务、服务评价及服务费计付、业务规范、违约责任等。

第十六条 代理省级财政国库集中支付业务的中标银行业金融机构应与长沙中支签订省级财政国库集中支付资金清算协议。代理省级财政非税收入收缴业务的中标银行业金融机构应严格按照相关制度要求办理业务，不另与长沙中支签订收缴协议。集中支付资金清算协议的有效期同省财政厅与中标银行业金融机构签订的委托代理协议有效期一致。

第十七条 委托代理协议和集中支付资金清算协议实施过程中，需对有关内容进行修订或补充的，协议双方应当及时签订补充协议。

第十八条  中标银行业金融机构未与省财政厅签订委托代理协议、未与长沙中支签订集中支付资金清算协议一概不得办理相关业务。

第四章 监督与评价
第十九条 省财政厅通过征求预算单位和执收单位意见、现场走访等方式对代理银行履行委托代理协议情况进行日常管理。

第二十条 省财政厅依据委托代理协议，对代理银行年度代理省级财政非税收入收缴业务和省级财政国库集中支付业务工作情况分别进行评价。

第二十一条 长沙中支依据资金清算协议，通过非现场监督、现场调研、约见谈话、行政执法检查及行政处罚等方式，对银行代理的省级财政非税收入收缴业务和国库集中支付业务进行监督管理。

第五章 代理银行退出
第二十二条 协议期满，未获签新一期委托代理协议、集中支付资金清算协议的代理银行，应当积极配合省财政厅和长沙中支，在60日内办理相关后续工作。

第二十三条 委托代理协议履行期间，出现下列情形之一，经省财政厅会同长沙中支认定后，终止委托代理协议：

（一）代理银行严重违反国家有关财政资金管理规定；

（二）代理银行严重违反委托代理协议；

（三）集中支付资金清算协议终止。

省财政厅认定终止委托代理协议后，将终止时间和有关事宜通知代理银行及相关单位。代理银行应在委托代理协议终止后30日内办理相关后续工作。

第二十四条 集中支付资金清算协议履行期间，出现下列情 形之一，长沙中支会同省财政厅认定后，终止集中支付资金清算协议：

（一）委托代理协议终止；

（二）代理银行严重违反集中支付资金清算协议。

第六章 附则
第二十五条 对代理银行履行委托代理协议情况的评价细则由省财政厅另行制定，对代理银行资格认定的管理办法由长沙中支另行制定。
第二十六条  本办法自2018年8月22日起施行，有效期5年。

信息公开选项:主动公开
  抄送：省人大常委会预工委，人民银行省内各市州中心支行，长沙辖
内各支行。

  湖南省财政厅办公室                      2018年8月 27日印发
文件

—2—